
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110100082

82

Nº 208, quarta-feira, 1 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 29/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 08/2022 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: MIRIAM REJANE BONILLA LEMOS
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Nutrição
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000197/2022-86
VIGÊNCIA: 01/10/2023 a 31/10/2023
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 31/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 26/2023 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: BARBARA NAYLA PINEIRO DE CASTRO PESSOA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Letras
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000856/2023-65
VIGÊNCIA: 16/10/2023 a 30/04/2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23223.002160/2020-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 34.834.293/0001-24 - OH PROJETOS - SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de
09 (nove) meses, de 03/11/2023 a 03/08/2024. Acrescer 45 (quarenta e cinco) dias úteis
ao prazo de execução do objeto contratual, passando este ao total de 503 (quinhentos e
três) dias úteis, de 07/12/2020 a 01/12/2022. Alterar o endereço da empresa para rua
augusto catamessa, 45 casa c - jardim las vegas, na cidade de santo andré, sp, cep: 09.182-
110, conforme alteração do contrato social registrada na jucesp em 28/04/2022.. Vigência:
03/11/2023 a 03/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.661,60. Data de
Assinatura: 31/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 44/2020.
Nº Processo: 23223.004913/2020-38.
Inexigibilidade. Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses.. Vigência:
27/11/2023 a 27/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 110.630,40. Data de
Assinatura: 26/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 50/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: SCORPION INFORMATICA LTDA -
CNPJ nº: 04.567.265/0001-27. Itens: 07; 11; 31. Valor global: R$ 13.201,41. Fund. Legal: Lei
nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 51/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA - CNPJ nº: 12.477.490/0002-81. Itens: 01; 06. Valor global: R$
1.300.797,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 52/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: DANIEL TAVARES DE GOES - CNPJ
nº: 13.680.603/0001-23. Itens: 08; 14; 18. Valor global: R$ 124.615,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 53/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: MBM TECNOLOGIA E INDUSTRIA
DE INFORMATICA LTDA - CNPJ nº: 13.977.867/0001-43. Itens: 04. Valor global: R$
377.957,58. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 54/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: UNITY IT TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA - CNPJ nº: 28.928.920/0001-93. Itens: 12. Valor global: R$ 14.920,78.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência:
12 meses.

Nº 55/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ELETRICA VILEMAR LTDA - CNPJ nº:
31.724.820/0001-50. Item: 20. Valor global: R$ 3.927,25. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec.
nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 56/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: WS INFORTEC COMERCIO LTDA -
CNPJ nº: 36.924.105/0001-84. Item: 22. Valor global: R$ 36.168,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 57/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: YASMIM LUZIA OLIVEIRA SEABRA
NASCIMENTO - CNPJ nº: 43.063.533/0001-25. Item: 13. Valor global: R$ 6.596,34. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12
meses.

Nº 58/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: MAPE SOLUCOES LTDA - CNPJ nº:
45.990.206/0001-44. Item: 15. Valor global: R$ 11.833,32. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 59/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: PIXTEC COMERCIO E TEC N O LO G I A
LTDA - CNPJ nº: 46.536.739/0001-13. Item: 10. Valor global: R$ 63.859,42. Fund. Legal: Lei
nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

Nº 60/2023 - Processo nº 23343.001741.2023-27. Pregão Eletrônico SRP nº 10/2023.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: LIBERT TECNOLOGIA LTDA - CNPJ
nº: 47.959.274/0001-76. Item: 09; 19. Valor global: R$ 114.982,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2023. Vigência: 12 meses.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23345001488202391. Objeto: Aquisição de lenha, carvão e
mourão. (MCH). Total de Itens Licitados: 5. Edital: 01/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Machado Paraguaçu, Km 03, Bairro Santo Antônio -
Machado/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00534-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 01/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 31/10/2023) 158137-26412-2023NE800000

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 207/2022.
Nº Processo: 23500.001137/2022-60.
Dispensa. Nº 208/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Prorrogação. Vigência: 01/11/2023 a
30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 81.138,14. Data de Assinatura:
31/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158340

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23166.001124/2023-10.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CHAR Q U EA DA S .
Contratado: 92.732.676/0001-98 - COPIADORAS ASTORIA LTDA. Objeto: Acréscimo
contratual de 25% ao contrato, através de termo aditivo. Valor mensal passa para
R$2.505,20 nos próximos 31 meses. Vigência: 01/11/2023 a 30/05/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 108.400,60. Data de Assinatura: 30/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2023).

CÂMPUS PASSO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158338

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23165.000381/2022-63.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PASSO FUNDO.
Contratado: 23.713.690/0001-21 - VEJA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Serviços
continuados de psicopedagogo e profissionais de apoio escolar. Vigência: 01/04/2023 a
31/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 240.240,00. Data de Assinatura:
31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-04-06, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/04/2022 a 31/01/2023. . Leia-se: Vigência: 31/10/2023 a
31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-04-06, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/04/2022 a 31/01/2023. . Leia-se: Vigência: 01/04/2023 a
31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2023

Vencedores e preços homologados: CAMPO ATACADO E VAREJO
ESPORTIVO LTDA, CNPJ: 40.553.425/0001-42, itens:
1,2,12,15,16,17,18,27,30,32,37,42,43; GABRIELA TORRES RAUBER GHIGGI, CNPJ:
08.829.940/0001-08, itens: 5,4,13,19,38,39,40; G A DA COSTA - ESPORTES LTDA ,
CNPJ: 26.290.146/0001-02, itens: 6,31,34,35; RMM SPORTS COMERCIO DE
PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 22.382.705/0001-53, itens: 7,8,25; GS
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 47.031.476/0001-53, itens: 23,24;
START COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 49.912.909/0001-05,
itens; 14,28; SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ:
27.596.969/0001-23, item: 9; BIKE SUL COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
94.684.099/0001-31, item:26; LICITA MAIS COMMERCIAL LTDA, CNPJ:
47.876.177/0001-10, item: 11; OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E
MERCADORIAS LTDA, CNPJ: 09.630.087/0001-55, item: 21; DENTECK LTDA. CNPJ:
11.319.557/0003-78, itens: 10; RADAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
38.175.271/0001-50, item: 22; FITNERS COMERCIO DIGITAL LTDA; CNPJ:
39.790.770/0001-10, item 29.

LUCAS VANINI
Diretor-geral

(SIDEC - 31/10/2023) 158126-26436-2023NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-01T01:11:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




